
Sakyong Mipham Rinpoče 
 

POJEDNÁNÍ O OSVÍCENÉ SPOLEČNOSTI 
 

 
V roce 2010 Sakyong Mipham napsal Pojednání o osvícené 
společnosti. Je to text, kterým objasňuje smysl osvícené společnosti 
a její význam v moderním světě.  
 

“Toto základní téma společnosti je něčím, s čím se každý z nás 
každodenně setkává. Je jistě náročné, když v dnešní době vidíme 
míru utrpení a disharmonie, strachu, nestability, zvěrstev a tragédií, 
kterým společnost neustále čelí. Pokud někdy nastala doba, kdy 
jsme pochybovali o přirozeném dobru společnosti, je to právě teď. 
Proto se tato učení Shambhaly objevila v této době.  
Když se nacházíme ve své nejtěžší chvíli, máme v jistém smyslu 
příležitost k sebereflexi a přemýšlení. Ptáme se, zda zjevná agrese 
a sobectví, které se šíří, jsou ve skutečnosti lidskou přirozeností. 
Toto je chvíle k reflexi nás všech. Tato reflexe je jádrem Pojednání 
o osvícené společnosti.” 
 

Kdokoliv, ať medituje či ne, může obdržet tento text, pokud požádá 
o povolení někoho, kdo jej již dříve obdržel. Jedinou podmínkou je 
inspirace vizí osvícené společnosti a ochota vyslechnout text 
prostřednictvím "lungu" - přenosu, což je tradiční metoda, kterou se 
text předává ústně, od jednoho člověka k druhému. Text obdržený 
tímto způsobem v sobě nese také pocit posílení a požehnání, který 
prochází živou, lidskou linií. Je důležité, aby se o lung požádalo, 
spíše než, aby byl někomu “vnucen”. Po obdržení textu máte 
možnost mluvit se svou rodinou, přáteli a kolegy o tom, jak jím jste 
inspirováni nebo jakou je pro Vás výzvou, a tak podpořit jejich 
vlastní zvědavost. 
 


